est Mavias dactor et ameras omnis quae Sarracenis suberat regionis ab Aegypto usque ad Euphraten.

Anno 29 Iadus Edessam colloquio, Constantiam vi capit, itaque Daras, in quo multos interfecit. atque sic Iadus totam subegit Mesopotamiam.

Anno 30 Sarraceni Persidi bellum intulerunt, victosque Persas omnes sibi subingarunt. Hormisdas Persarum rex fuga ad interiores Persas evasit. Sarraceni Chosroae filias captivas cum omni regia suppellectile ad Umarum abduxerunt. eo ipso tempore Umarus censum egit per omnes suas diciones, hominum pecoris et stirpium.

Anno 31 Heraclius, die 11 Martii ex hydropse moritur, cum imperrasset annos 30 menses 10. hic ab Athanasio Iacobitarum et Sergie Syro Cpolis patriarchis seductus, ad haeresin Monotheletarum devolutus fuit. postea in aquae intercutis morbum delapsus, qui et necavit eum, atroces poenas dedit. adeo enim malum increvit, ut lotium rodditurus inferiori ventri tabulam imponere opus habuerit, eo quod veretrum ipsius inversum urinam sursum versus faciem emitteret. hoc erat argumentum flagitii, quod perpetravit iuncta sibi incestissimis nuptiis consobrina sua Martina. corpus eius in arcam repositum per 4 dies

ρας δ'. συνετάφη δὲ αὐτῷ καὶ στέμμα χρυσοῦν, καὶ οὕτως ἐκε-
πάσθη.

Μετὰ τούτου βασιλεύει Κωνσταντῖνος ὁ υἱὸς αὐτοῦ μῆνας
δ'. ἦν δὲ ἀσθενὴς τὸ σῶμα, καθ' ἑκάστην ὡς εἰπεῖν νοσηλευ-
5 μενος. τούτῳ τινὲς λέγουσιν ὅτι τὸ στέμμα, ἐν ᾧ ἐστειφθῆς,
σὺν τῷ πατρὶ σου ἐτάφη. καὶ ἐκέλευσε Καλλιπικῶ κουβικουλα-
ρίῳ κομίσαι αὐτό. ἀπελθὼν σὺν καὶ ἀνοίξας εὗρε τὸ σῶμα δια- C
λυθὲν ὡσεὶ ὕδωρ, τὸ δὲ στέμμα συμπαγὲν τῇ κεφαλῇ. καὶ ἀνέ-
σπασεν αὐτὸ σὺν τῇ κόμῃ, πενθῶν καὶ ὀδυρόμενος, καὶ ἀπήγαγε
10 τούτῳ τῷ Κωνσταντίνῳ. ὁ δὲ ἐκέλευσε τούτο παραλυθῆναι καὶ
τιμηθῆναι· δ καὶ διετιμήθη λίτρας ο'. τελευτᾷ δὲ Κωνσταντῖνος
φαρμακευθεὶς ὑπὸ Μαρτίνης τῆς αὐτοῦ μητρὸς καὶ Πύρρου
πατριάρχου· καὶ τίθεται τὸ σῶμα αὐτοῦ ἐν τῷ ἡρώῳ τῶν ἁγίων
ἀποστόλων. γυνὴ δὲ τούτου Ἀναστασία, ἣτις μετὰ τελευτῆν
15 συνετάφη τῷ ἰδίῳ ἀνδρὶ.

Βασιλεύει δὲ Ἡρακλωνᾶς σὺν μητρὶ Μαρτίνῃ μῆνας ε'. οὗ-
τος προσήγαγεν εἰς τὴν ἁγίαν Σοφίαν τὸ στέμμα ὑπερ ἀφειλετο
Κωνσταντῖνος ἐκ τοῦ μνημείου τοῦ πατρὸς αὐτοῦ, δοῦς καὶ ἐκά- D
στω στρατευσόμενῳ λεγάτον, νομίσματα τρεῖς, ἑπὲρ Κωνσταντίνου
20 ἀδελφοῦ αὐτοῦ. τούτῳ τῷ ἔτει παραλαμβάνει Μαβίας Καισάρ-
ρειαν τῆς Παλαιστίνης μετὰ ἑπτὰ ἔτη τῆς πολιορκίας αὐτῆς, καὶ
κτείνει ἐν αὐτῇ Ῥωμαίων χιλιάδας ἑπτὰ. τούτῳ τῷ ἔτει ἀπώσατο
ἢ σύγκλητος Ἡρακλωνῶν ἅμα Μαρτίνῃ τῇ μητρὶ αὐτοῦ καὶ Βα-

sine tegmine mansit. una sepulta est etiam aurea corona, sicque te-
ctus fuit.